¹ Auson. de chr. urb. epigr. vii. — ² Conc. Arelat. II. c. 18. to. I. Concil. — ³ Bonif. Ep. ad Hilar. epis. Narbon. tom. I. Concil. —

⁴ Celest. Ep. II. c. 1. tom. I. Conc. — ⁵ Leo. Ep. LXXXIX. —

⁶ Matth. xvi.

edificabo Ecclesiam meam : ut aeterni aedificatio templi, mirabili munere gratiae Dei, in Petri soliditate consisteret, hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas possit appetere, nec portae contra illam inferi praevalerent. Verum haec petra istius sacratissimam firmitatem, Deo (ut diximus) aedificante, constructam nimis impia vult presumptione violare, quisquis ejus potestatem tentat infringere, etc. » Pergit post hæc de presumptione Hilarii in excedendis suae ipsius provinciae terminis, et de Celdonio episcopo, ejusque causa agitata, ipso presente Hilario Romae in episcoporum Concilio. Subdit et de causa Projecti episcopi, cui aegrotanti Hilarius subrogaverat successorem; cum, etiam si mortuus esset, ad Viennensem id spectare episcopum, cujus in provincia Projectus erat antistes. Ad postremum vero irritis redditus his ab Hilario injuste praesumptis, et de creandis novis episcopis praescripta regula, hæc in ipsum Hilarium S. Leo :

14. « Stuis unaquaque provincia sit contenta Conciliis : nec ultra Hilarius audeat conventus indicere Synodales, et sacerdotum Domini judicia se interessendo turbare : qui non tantum noverit se ab alieno jure depulsam, sed etiam Viennensis provinciae, quam male usurpaverat, potestate privatum. Dignum est enim, fratres, antiquitatis statuta reparari ; cum is qui sibi ordinationem provinciae indebitè vindicabat, talis in praesenti etiam prolatus fuerit, ut cum ipse frequentius temerariis, et insolentibus verbis sententiam damnationis expeteret, suae tantum civitatis illi sacerdotium pro Sedis Apostolicae pietate praecipio nostra servaverit. Non ergo sit illi ordinatio, qui meriti sui conscius, cum quaereretur ad accusandum, turpi fuga se crediderit subtrahendum, exors Apostolicae communionis, cuius particeps esse non meruit : Deo (ut credimus) hoc agente, qui illum, inopinantibus nobis, et ad judicia nostra pertraxit, et inter examinationes habitas, ne communionis nostrae consors fieret, ut abscederet latenter, effecit ». Addit his admonitionem ad eosdem episcopos Viennensis provinciae, ne pro levi causa sententiam inferant excommunicationis, in aliquem : praeficitque Leontium episcopum, ut ejus consensu futurae Synodi in ea provincia celebrarent. Erat Leontius iste episcopus Fori Julii in Gallia Narbonensi, celebris fama vir. At plane ab hoc diversus ille fuit Leontius, qui postea ejusdem Arelatensis Ecclesiae episcopatum rexit, de quo suo loco dicendum ad quem extat Sidonii Apollinaris Epistola ¹, qua ipsum his laudibus ornat : « Nostra mediocritas, aetate vite, tempore dignitatis, privilegio loci, laude scientiae, dono conscientiae vestrae facile vincatur, etc. » Hæc ad Leontium Sidonius, cum jam esset episcopus Arvernensis, ejusdem quoque meminit in Epistola ad Basilium ². Extat et brevis de condemnatione Hilarii Epistola ad episcopos Galliarum, nominatim vero ad provinciae Vien-

nensis episcopos, qua etiam agitur de redintegratione ipsius archiepiscopi Viennensis. Sic enim se habet ³ :

« Dilectissimis fratribus per Gallias, et Viennensem provinciam episcopis constitutis, Leo episcopus.

« Quali pertinacia Hilarius Arelatensis episcopus judicium nostrum effugerit, sancta vestra fraternitas non ignorat : inde et justum esse videmus, ut quia Principis Apostolorum magnam in judiciis moderationem, quam in potestate per vicarios suos semper exhibet, Arelatensis episcopus non expectavit, a privilegio suae civitatis submotus, humili loco discat, quod in magno gratis munere praedecessorum nostrorum concessio tenere nonnit : sique redintegratum Viennensi archiepiscopo privilegium, et jus antiquum, quod Apostolica benignitas ad Arelatensem ex parte transtulit civitatem : ut tali severitate Hilarius coercitus discat non temere transgredi terminos antiquos, canonica praelatione fundatos. Data octavo (al. tertio) idus Januarii, Valentiniano Augusto IV et Anieno consulibus ». Sed absque dubio mendium irrepsit : siquidem consultus Anieni cum Valentiniano post obitum Hilarii contigit. Restituendus ergo est textus, ut dicat, sub Valentiniani et Momi consulatu anni hujus.

15. Habito igitur (ut idem testatur S. Leo) Romae in hac causa Concilio, litaeque Viennensibus adjudicata, data ab ipso ad eosdem Epistola : ne majores tumultus ea de re ab Hilario concitarentur, placuit eidem Romano Pontifici adversus eundem Hilarium interpellare imperialoris officium per Aetium magistrum militiae exhibendum. Haecenus Hilarii causa. Sed corrigendum nobis est, quod aliquando opinati sumus, ipsum Hilarium abdicantem se episcopatu, Lerinum ad pristinam vitam monasticam rediisse : id quidem existimandi aperuit nobis viam Sidonius ² Apollinaris, dum in carmine Eucharistico ad Faustum, recensens nobilissimos ejusdem insulae incolae, vitae monasticae professores, hæc de Hilario :

Iter redeuntis Hilarii :

Ex quo putavimus ipsum reversum, episcopatus nuntio remisso.

16. Verum ubi tandem pervenit ad nos ab eodem Hilario scripta S. Honorati Vita, necnon S. Eucherii libellus ad eundem Hilarium datus de laudibus eremi ; plane comperimus reditum ipsius Lerinum contigisse, cum adhuc viveret Honoratus, imo ipso exordio ejusdem Honorati episcopatus. Secutus enim Hilarius fuerat Arelatum ipsum S. Honoratum creatum episcopum, sed eo deinde relicto, amatam repetiit solitudinem : id quidem ipse in primis Hilarius tradit, ubi de S. Honorato agit, his verbis alloquens suos Arelatenses : « Vobis me tanto